
104 年度營所稅申報書修訂重點 
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申報書

頁次 
修     訂     後     內     容 修   訂   理   由 

封面 

 

□申請適用中小企業增僱員工薪資費用加成減除優惠(請參閱封面-1 頁之備

註 3 說明) 

為提醒適用中小企業增僱員工薪資費

用加成減除優惠之營利事業相關申請

程序，增列勾選項。 

營利事業

名 稱 

中 文                                 

(蓋章) 

營 利 事 業 

統 一 編 號 
 

稅 籍 編 號  

(英文) 

開 業 日 期  

行 業 

標 準 代 號 
    －   

股票發行

狀 況 
上市  上櫃  興櫃  公開發行  

非公開發

行 
 

 

為利查審輔助系統於選案時，能判別營

利事業是否為上市、上櫃、興櫃、公開

發行或非公開發行，爰於封面增加股票

發行狀況欄位。 

於「營利事業於本封面簽章效力及於本申報書全部頁次」後方增列括弧附註

說明(請勿使用統一發票專用章簽章) 

避免營利事業以統一發票專用章簽

章，滋生疑義。 

 

 

2.營利事業申請適用租稅減免者，應填寫封面-1 頁租稅減免或關係人交易明
細表檢核清單及營利事業所得稅結算申報書租稅減免明細表，上開明細表
係以電子檔案提供，請向各地區國稅局所屬分局、稽徵所或服務處索取或
至各地區國稅局網站下載，依式填寫後併同申報。 

3.營利事業符合應填寫關係人負債及業主權益明細表或營利事業與關係人
及相互間交易明細表者，應填寫封面-1 頁租稅減免或關係人交易明細表
檢核清單，上開明細表係以電子檔案提供，請向各地區國稅局所屬分局、
稽徵所或服務處索取或至各地區國稅局網站下載，依式填寫後併同申報。 
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目                       錄 

頁次 
使用者 

請打ˇ 
內                    容 頁次 

使用者 

請打ˇ 
內                    容 

封面-1  租稅減免或關係人交易明細表檢核清單 11  財產目錄 

1  損益及稅額計算表 12  
股東(資本主、合夥人)股份(股票、出資額)

轉讓通報表 

2  營利事業所得基本稅額申報表 13  營利事業投資人明細及分配盈餘表 

3  資產負債表 14  股東可扣抵稅額帳戶變動明細申報表 

4  營業成本明細表 15  稅額扣抵比率之計算 

5  

表一、其他費用及製造費用明細表 

表二、營利事業所得稅直接劃撥退稅同意

書 

15-1  103年度盈餘分配表或盈虧撥補表 

6-7  
所得稅法規定有列支限額之項目標準計算

表 
16  103年度未分配盈餘申報書 

8  

105年1月1日起交易符合所得稅法第4條之

4、第24條之5規定之房屋、土地及股權之

收入、成本、費用、損失明細表 

17  

104年12月31日止已實際繳納之各年度未

分配盈餘加徵10%營利事業所得稅之餘額

計算明細表 

9  

表一、各類給付扣繳稅額、可扣抵稅額與

申報金額調節 

18  
營利事業帳簿處理及辦理申報(自行或委

任)情形暨委任書 

表二、各類收益扣繳稅額、可扣抵稅額與

申報金額調節 

表三、給付符合「外籍專業人士租稅優惠

之適用範圍」規定之費用明細 

10  附件黏貼欄及附件目錄表   

依所得稅法第24條之4規定計算營利事業

所得額之海運業務及非海運業務收入、成

本、費用、損失明細表 

一、依據財政部賦稅署 104 年 7 月 28

日臺稅所得字第 10404570200 號

函所定簡化原則修訂，主要修訂計

下列 4 項： 

1.原頁次 8、18-21 移至關係人交

易附冊，並與現行租稅減免附冊

改以電子檔案提供或以電子檔

案列印所需附冊方式供營利事

業運用，免提供紙本印製之訂本

式附冊。 

2.增加「租稅減免或關係人交易明

細表檢核清單」，以利所需填報

之營利事業併同本稅申報書辦

理申報。 

3.獨資合夥組織之營利事業無須

填報頁次(頁次 2、14-17)以色紙

印製，並於封面及該等頁次加註

免填提醒文字。 

4.為利營業事業填報，部分頁次酌

作順序調整。 

二、配合所得稅法第 4 條之 4 及第 24

條之 5 規定，增訂第 8 頁「105 年

1 月 1 日起交易符合所得稅法第 4

條之 4、第 24 條之 5 規定之房屋、

土地及股權之收入、成本、費用、

損失明細表」。 

 

※獨資或合夥組織之營利事業免填彩色頁次（頁次 2、14 至 17） 
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申報書

頁次 
修     訂     後     內     容 修   訂   理   由 

封面-1 說明 

1.營利事業申請適用租稅減免者，應填寫營利事業所得稅結算申報書租稅減

免明細表；營利事業有直接或間接對關係人負債或符合關係人及關係人交

易之揭露標準者，應填寫關係人交易明細表。上開明細表係以電子檔案提

供，請向各地區國稅局所屬分局、稽徵所或服務處索取或至各地區國稅局

網站下載。 

2.本申報書各頁次金額欄一律計算至元為止，角以下無條件捨去。 

 

租稅減免明細表檢核清單 

頁次 
使用者

請打Ｖ 
內            容 

A1  股份有限公司組織之都市更新事業機構投資於都市更新地區適用投資抵減明細表 

A2  廢止前促進產業升級條例申報減免稅額通報單 

A3  各年度適用各項投資抵減稅額計算明細表 

A4-A7  
公司參與合併、分割、收購之投資抵減、虧損扣抵及企業併購償還積欠銀行債務免

徵營利事業所得稅申報明細表 

A8  
促進民間參與公共建設法、都市更新條例、新市鎮開發條例及電影法申報減免稅額

通報單 

A9  
廢止前獎勵投資條例、科學工業園區設置管理條例、獎勵民間參與交通建設條例及

企業併購法申報減免稅額通報單 

A10  
金融機構合併法、所得稅法、中小企業發展條例、發展觀光條例、生技新藥產業發

展條例及資源回收再利用法申報減免稅額通報單 

A10-1  
產業創新條例、自由貿易港區設置管理條例及國際機場園區發展條例申報減免稅額

通報單 

A11  觀光產業配合政府參與國際觀光宣傳推廣適用投資抵減明細表 

A12  公司依據 

新市鎮開發條例 

所得稅法 

廢止前獎勵投資條例 

中小企業發展條例 

申請縮短耐用年數加速折舊清單 

A13-A14  投資設備或技術適用投資抵減稅額明細表 

A15  研究與發展及人才培訓支出適用投資抵減明細表 

A15-1  生技新藥公司研究與發展及人才培訓支出適用投資抵減明細表 

A15-2  產業創新條例研究發展支出適用投資抵減明細表 

A15-3  中小企業發展條例研究發展支出適用投資抵減明細表 

A16  
原始認股或應募原新興重要策略性產業、生技新藥產業及其他之股東投資抵減稅額

明細表 

A17  投資於特定地區之一定產業適用投資抵減稅額明細表 

A18  中小企業發展條例增僱員工薪資費用加成減除申報明細表 

A19  
公司讓與全部或主要營業或財產、分割獨立營業部門予他公司之所得免徵營利事業

所得稅申報明細表 

A20  符合 
生技新藥產業發展條例第7條 

中小企業發展條例第35條之1 

規定以技術或享有所有權之智慧財產權作

價入股選擇緩課申報明細表 

A21  
符合廢止前促進產業升級條例第19條之3或生技新藥產業發展條例第8條規定以技術

作價入股取得認股權憑證明細表 

A22-A26  新投資創立或增資擴展適用免徵營利事業所得稅免稅所得計算表 

A27-A28  
外國營利事業於自由貿易港區及國際機場園區內之自由貿易港區從事貨物儲存或簡

易加工租稅獎勵表 

 

備註 1：適用租稅減免者，相關附件資料應與營利事業所得稅結算申報書一

新增封面-1 頁「租稅減免或關係人交易

明細表檢核清單」，以現行租稅減免附

冊封面為基礎，增訂 3 點說明事項、刪

除原頁次 1 附件黏貼欄及附件目錄

表，原第 27 頁「股份有限公司組織之

都市更新事業機構投資於都市更新地

區適用投資抵減明細表」調整至第 1

頁，並重編表次代碼(租稅減免或關係

人交易明細表分別以 A 及 B 作為開

頭，與本稅頁碼有所區隔)。 
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申報書

頁次 
修     訂     後     內     容 修   訂   理   由 

併裝訂，以免影響自身權益。 

備註 2：公司申請適用產業創新條例第 10 條及中小企業發展條例第 35 條第

1 項研究發展支出投資抵減者，應於當年度結算申報期間開始前 3

個月起至申報期間截止日內，檢具有關文件向中央目的事業主管機

關申請認定當年度研究發展活動，以符合程序要件。公司同時符合

產業創新條例第 10 條及中小企業發展條例第 35 條第 1 項規定者，

應於申報時擇一填報，在當年度結算申報期間屆滿後不得變更，以

避免重覆適用租稅優惠。 

備註 3：營利事業申請適用中小企業發展條例第 36 條之 2 增僱員工薪資費

用加成減除者，應於當年度結算申報期間屆滿前，檢具中小企業增

僱員工薪資費用加成減除申請表、切結書及應檢附文件，向公司或

商業登記所在地之稅捐稽徵機關申請適用本項優惠，以符合程序要

件。 
 

關係人交易明細表檢核清單 

頁次 
使用者

請打Ｖ 
內            容 

B1  關係人負債及業主權益明細表 

B2  關係人結構圖 

B3  關係人明細表 

B4  關係人交易彙總表 

B5  關係人交易明細表 
 

封面背

面 

二、所得稅法第 71 條規定：「納稅義務人應於每年 5 月 1 日起至 5 月 31 日

止，填具結算申報書，向該管稽徵機關，申報其上一年度內構成……營

利事業收入總額之項目及數額，以及有關減免、扣除之事實，並應依其

全年應納稅額減除暫繳稅額、尚未抵繳之扣繳稅額及可扣抵稅額……計

算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納……前項納稅義務人為獨資、

合夥組織之營利事業者，以其全年應納稅額之半數，減除尚未抵繳之扣

繳稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納；其營利事業所得

額減除全年應納稅額半數後之餘額，應由獨資資本主或合夥組織合夥人

依第 14 條第 1 項第 1 類規定列為營利所得，依本法規定課徵綜合所得

稅。……」，……。 

四、……；其為獨資、合夥組織營利事業者，應就稽徵機關核定短漏之課稅

所得額依當年度適用之營利事業所得稅稅率計算之金額，按所漏稅額之

半數，分別按其是否已依所得稅法規定自行辦理結(決)算申報處 2 倍以

下或 3 倍以下之罰鍰；……。 

五、延遲申報之處分： 

  ……；其屬獨資、合夥組織之營利事業應按稽徵機關調查核定之所得額

按當年度適用之營利事業所得稅稅率計算之金額應納稅額之半數另徵

10％滯報金。（最低 1,500 元，最高不得超過 30,000 元）。 

六、不補報之處分： 

  ……；其屬獨資、合夥組織之營利事業應按稽徵機關調查核定之所得額

按當年度適用之營利事業所得稅稅率計算之金額應納稅額之半數另徵

20％怠報金。（最低 4,500 元，最高不得超過 90,000 元）。 

八、本申報書除下列頁次之欄位外，其餘頁次之金額欄一律計算至元為止，

角以下無條件捨去。 

(一)第 13 頁第(11)欄「可扣抵稅額」：該金額不滿一元者，按四捨五入

計算。 

(二)第 14 頁「分配股利淨額或盈餘淨額依規定之稅額扣抵比率計算之金

額」欄位(代號 31)：該金額不滿一元部分，按四捨五入計算。 

1.配合 103 年 6 月 4 日修正後所得稅法

第 71 條、第 108 條及第 110 條修訂

第二、四~六點。 

2.為明確定義各頁次金額欄之計算方

式，避免小額退稅情形，爰以增列第

八點說明，並配合刪除第 1 頁背面申

報須知第十二點。 
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申報書

頁次 
修     訂     後     內     容 修   訂   理   由 

(三)第 17 頁「已分配予全體股東之未分配盈餘加徵稅額(D)」、「抵繳稅

額」及「抵繳稅額上限」欄位，所屬計算式以連除(乘)方式計算至元，

元以下四捨五入。 

第 1 頁 

 

 

營 業 收 入 調 節 說 明 

本年度結算申報營業收入總額01                              元 

與總分支機構申報營業稅銷售額68                         元 

相差69              元，說明如下： 

總分支機構申報營業稅銷售額 

加：70上期結轉本期預收款                        元 

71本期應收未開立發票金額                      元 

72本期三角貿易採買賣方式列帳之營業收入                元 

75其  他(請附明細表或說明)                         元 

      說    明：                                                     

減：76本期預收款                            元 

77上期應收本期開立發票金額                     元 

78視為銷貨開立發票金額（請附明細表）                元 

79本期溢開發票金額                                              元 

86本期專案作廢發票金額（請附核准函）                            元 

80佣金收入                             元 

81租賃收入                               元 

82出售下腳廢料                           元 

83出售資產                             元 

84代 收 款（請附明細表）                      元 

85因信託行為開立發票金額（請附明細表）               元 

87其  他(請附明細表或說明)                          元 

      說    明：                                                     

增訂實務常見之調節項，如三角貿易及

專案作廢；並刪除較少使用之調節項，

如溢開發票，俾利納稅義務人填寫及有

效利用版面。 

 

60本年度應納稅額(獨資合夥組織營利事業為應納稅額之半數)（計算至元為止，角
以下無條件捨去） 

(1)課稅所得額  元×稅率 ％＝ 

(2)營業期間不滿1年者，換算全年所得核課： 

 〔(        元×   
12 

 ) ×     ％﹞× 
 

＝ 
 12 

(3)獨資合夥組織之營利事業續填本計算式並據以填入60欄：(1)或(2)應納稅額   元 
× 1/2 ＝ 

 

配合 103年 6月 4 日修正後所得稅法第

71 條增訂，並酌作文字修正。 

 

93 國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)免稅所得(損失)(請附計算表) 配合國際金融業務條例第 22條之 16修

訂。 

 

（於所得期間下方增訂） 

□申報適用房地合一課稅新制者（請打），並請填報第 8 頁「105 年 1 月 1

日起交易符合所得稅法第 4 條之 4、第 24 條之 5 規定之房屋、土地及股

權之收入、成本、費用、損失明細表」 

配合所得稅法第 4 條之 4 及第 24 條之
5 規定，增訂適用房地合一課稅新制勾
選欄位，以利後續稽徵作業。 

（於稅額計算欄增訂） 

131 總機構在中華民國境外，在境內有固定營業場所或營業代理人者，自

105 年 1 月 1 日起本年度交易符合所得稅法第 4 條之 4 及第 24 條之 5

規定之房屋、土地暨股權所得應納稅額（詳第 8 頁） 

配合所得稅法第 4 條之 4 及第 24 條之
5 第 3 項規定，增訂第 131 欄。 

第 1 頁

背面 

申報須知 

十二、105 年 1 月 1 日起(採特殊會計年度或係決算申報，所得期間迄日落
於 105 年者)，有適用房地合一課徵所得稅新制(參照所得稅法第 4 條
之 4 及第 24 條之 5 規定)之房屋、土地或股權者，應填報本申報書第
8 頁「105 年 1 月 1 日起交易符合所得稅法第 4 條之 4、第 24 條之 5

規定之房屋、土地及股權之收入、成本、費用、損失明細表」。總機
構在中華民國境外之營利事業，在境內有固定營業場所或營業代理人
者，交易上開房屋、土地或股權之損益應先填入第 40 欄或第 48 欄，
再於第 58 欄減除，並填報本申報書第 8 頁，計算應納稅額填入第 131

欄；符合所得稅法第 4 條之 5 規定免納所得稅之土地交易損益，請填
入第 101 欄。 

配合所得稅法第 4 條之 4 及第 24 條之
5 規定，增訂第十二、十三點。 
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十三、總機構在中華民國境外之營利事業，在中華民國境內無固定營業場所
及營業代理人，委託代理人代為申報者，不適用本申報書，應填報「在
中華民國境內無固定營業場所及營業代理人之營利事業所得稅申報
書」。 

第 2 頁 四、國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)免稅所得(06a)    元－前 5 年

國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)淨損失於本年度減除金額(06d)    

元 

前 5 年國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)淨損失減除金額明細表： 

年 度 國際金融(證券、保險)業

務分行(分公司)淨損失 

已減除金額 
尚未減除

餘額 
截至上年度已

減除金額 

本年度減除金

額 

99     

100     

101     

102     

103     

104     

合計 （06b） (06c （06d） （06e） 

五、其他經財政部公告之減免所得額及不計入所得之所得額(16) 

六、基本所得額(07)＝課稅所得額(01) ＋證券及期貨交易所得(02) ＋免稅所

得(05)＋國際金融(證券、保險)業務分行(分公司)免稅所得(06)                               

＋其他經財政部公告之減免所得額及不計入所得之所得額(16) 

 

配合財政部 104年 4月 7 日台財稅字第

10404543010 號公告及增列「五、其他

經財政部公告之減免所得額及不計入

所得之所得額(16)」之欄位。 

 

第 3 頁 
 

編號 項    目 

3100 資本或股本(實收) 

3110 股本(登記) 

3130   加：預收股款 

3120   減：未發行股本 

配合公司增資發行新股預收股款，惟經

濟部尚未核准，公司無法轉列股本，爰

於權益項目新增 3130 預收股款之會計

項目，以符合需求。 

1410 土地 

1411 減：累計減損 

考量「土地」項下沒有累計減損項目，

為避免造成填報困擾，爰於「土地」項

下增加累計減損科目。 

第 5 頁 □本營利事業已申請直接劃撥退稅者，免填本表。 
 

同意本營利事業之營利事業所得稅應退稅款轉帳存入本營利事業下列存款帳戶內 

金融機構名稱：             金融機構代號 ：            帳號：                                    

＊新申請或變更存款帳號直接劃撥退稅者，請填寫本表 

注意事項： 

一、申請並經稽徵機關確認適用營利事業所得稅直接劃撥轉帳退稅之營利事業，自

申請年度開始，如有經稽徵機關調查核定退還之營利事業所得稅皆會直接轉帳

存入上開指定帳戶。未申請直接劃撥轉帳退稅者，將另行寄發退稅支票或退稅

通知單通知領取退稅支票。 

二、請利用營利事業在金融機構(包括銀行、合作社、農會)開立之支票存款、活期

存款、活期儲蓄存款或郵局之存簿儲金、劃撥儲金等帳戶擇一辦理直接劃撥退

稅(未參與金融資訊系統轉帳納稅及直撥退稅作業之金融機構，不予受理)。 

三、營業稅已使用直接劃撥轉帳退稅者，建議使用同一存款帳號。 

四、申請後，如欲異動或取消直接劃撥退稅資料者，請另行向各地區國稅局所屬分

局、稽徵所或服務處索取「營業稅\營利事業所得稅使用\異動\取消直接劃撥退

稅同意書」辦理，無須以結算申報書更正方式提出。 

五、請附印有帳號資料之存摺封面(內頁)或支票存款帳戶之網路銀行帳號畫面供核

對。 

1.申報期間常接獲已申請直接劃撥退

稅之機關或團體相關填報疑義，爰增

列「本機關或團體已申請直接劃撥退

稅者，免填本表。」之勾選項，以資

明確。 

2.因已將中華郵政股份有限公司之存

簿儲金及郵政劃撥儲金列入營利事

業所得稅直撥退稅作業範圍，爰修改

注意事項第二點。 

3.另考量早期提供營業稅之退稅帳號

係採支票存款帳戶，因支票存款帳戶

並無實體存摺，爰於注意事項第五點

增列「或支票存款帳戶者之網路銀行

帳號畫面」等文字，以資便民。 
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第 6 頁 

 

薪資支出 

(三)獨資或合夥事業之高級職員月薪最高以 82,000 元為限，一般職工以

57,500 元為限，超過部分不予認定。至年節獎金部分，於其併同當年度

經認定之薪資數額後，不超過上述月薪標準按支薪月數另加 2 個月為基

數之累積數額者，准予核實認定。 

配合財政部 104 年 2 月 11 日台財稅字

第 10300705330 號令，修訂獨資或合夥

事業之一般員工月薪限額由新臺幣 50,

000 元調整為 57,500 元，爰修訂第 6 頁

薪資支出限制標準(三)。 

 

退休金 

(五)依勞動基準法第 56 條第 2 項規定，一次提撥勞工退休準備金專戶餘額

與次一年度預估退休金既得給付數之差額，並以勞工退休金監督管理委

員會名義專戶存儲至勞動部指定之金融機構者。 

配合財政部 104 年 11 月 16 日台財稅字

第 10400608350 號令修訂。 

捐贈 

(二) …… 

註：對政黨之捐贈，應符合政治獻金法第 19 條第 3 項第 5 款規定。【因

104 年度未辦理立法委員選舉，故以上次(101 年度)選舉得票率為準。

依中央選舉委員會公布資料，第 8 屆立法委員選舉得票率 1%以上政黨

有中國國民黨、民主進步黨、台灣團結聯盟、親民黨、綠黨、新黨。】 

配合修正後之政治獻金法第 19 條修

訂。 

第 7 頁 

 

伙食費 

(一)一般營利事業員工實際就食或定額發給代金之人數月次： 

全年人數月次合計     ×2,400 元 

配合財政部 104 年 3 月 10 日台財稅字

第 10404525720 號令調高員工每人每

月伙食費免計入薪資所得上限金額

2,400 元之規定，爰修訂伙食費(包括加

班誤餐費)之限制標準計算式。 

 

第 11

頁 

「固定資產」、「資產設備或生財器具」及「資產」等文字修正為「財產」 

「折舊」文字修正為「折舊或攤折」 

「耐用年數」欄修正為「耐用或攤折年數」 

 

填寫須知： 

九、各項財產請依資產負債表第 1400 欄「固定資產」(不含第 1480 欄「預

付購置設備款」)、第 1541 欄「投資性不動產」、第 1421 欄「礦產資源」、

第 1551 欄「生物資產」及第 1510「無形資產」之分類填寫並合計。如

目前有未供營業上使用而閒置，除折舊方法採用工作時間法或生產數量

法者外，應按原折舊方法繼續提列折舊。 

財產目錄除供「固定資產」類別科目填

載外，尚供第 1541 欄「投資性不動

產」、第 1421 欄「礦產資源」、第 1551

欄「生物資產」及第 1510「無形資產」

等資產科目填報；又表格名稱以「設備

或生財器具名稱」表示，及填寫須知：

「九、資產設備或生財器具……」，易

使納稅義務人誤會僅需填載固定資產

之設備及生財器具即可，造成其他屬資

產性質之項目漏未填載，致稽徵機關審

核不便，是修訂相關文字。 

第 13

頁 

可扣抵稅額(11)【詳背面填寫須知十三】 依修正後所得稅法第 66 條之 6 第 1 項

但書規定，中華民國境內居住之個人股

東（或社員）之可扣抵稅額＝股利（或

盈餘）淨額×稅額扣抵比率×50%，為便

利納稅義務人瞭解填寫方式，爰於欄位

名稱下加註【詳背面填寫須知十三】，

並於背面增列填寫方式。 

刪除扣繳稅額(16)及 M2 配合 103年 6月 4 日修正後所得稅法第

71 條規定，獨資、合夥組織之營利事

業自 104 年度起，應以其全年應納稅額

之半數，減除尚未抵繳之扣繳稅額，故

其扣繳稅額已由獨資、合夥組織之營利

事業申報扣除，無須由獨資資本主或合

夥組織合夥人申報綜合所得稅扣除，爰

刪除「扣繳稅額(16)」及「M2」欄位。 
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第 13

頁背面 

二、本表內容中有關投資人（股東）統一編號、投資額皆與上年度申報資料

相同，且本年度無分配股利者，無須填報本表，但仍應載明營利事業名

稱。獨資或合夥事業本年度結算申報無應分配盈餘及無各類所得之扣繳

稅款者，亦同。 

三、獨資、合夥組織者： 

(一)第(5)欄「應分配盈餘」請依申報書第 1 頁「53 全年所得額」填載（如

已自行依法調整者，則請依調整後之全年所得額填載）減除應納稅

額半數及已繳納之各種稅法所處之罰鍰、滯納金、滯報金、怠報金、

加計利息後之餘額填載。 

(二)第(16)欄「扣繳稅額」係指當年度各類所得之被扣繳稅額。第（5）

欄無應分配盈餘者，仍得申報扣繳稅額。 

(二)合夥事業之「應分配盈餘」及「扣繳稅額」，請依合夥契約之約定

比例計算填列；如未約定者，請按出資比例計算填列。 

(三)獨資、合夥組織之應分配盈餘，應由獨資資本主或合夥組織合夥人

列為營利所得申報課徵綜合所得稅。 

…… 

配合 103年 6月 4 日修正後所得稅法第

71 條修訂。 

 

九、本表第(4)欄投資額，係指本年度最後一次除權基準結算日之投資額，

加本年度增資配股金額，減本年度減資金額之合計數，另第(5)~(10)欄如

除息日與除權基準日不同無法同行列示投資人資料時，請依式另張填

寫，以利區分。 

因本稅申報書第 13 頁營利事業投資人

明細及分配盈餘表之資料係紀錄至結

算日為止，爰修訂填寫須知第九點，以

資簡化。 

十三、本表第(11)欄「可扣抵稅額」，如投資人為中華民國境內居住之個人

股東(或社員)，請以股利(或盈餘)淨額×稅額扣抵比率×50%之金額填

載。「獨資合夥之營利事業無須填寫本欄」 

配合 103年 6月 4 日修正後所得稅法第

66 條之 6 第 1 項但書增訂。 

 

第 14

頁 

 
 

（三） 減 除 項 目 合 計（代號 31＋……＋36） 30 

 
(1)分配股利淨額或盈餘淨額所含之可扣抵稅額（含分配給非居住者及緩

課股票股利之可扣抵稅額）依規定之稅額扣抵比率計算之金額 
31 

配合 103年 6月 4 日修正後所得稅法第

66 條之 4 修訂。 

 

第 15

頁 

附註：103 年度或 104 年度首次採用國際財務報導準則之營利事業產生之保

留盈餘淨增加數或依相關準則規定追溯調整之淨增加數，於 104 年度

計算稅額扣抵比率時，屬 99 年度以後未加徵 10%營利事業所得稅之

累積未分配盈餘，其稅額扣抵比率上限為 20.48%。102 年度首次採

用國際財務報導準則之營利事業產生之保留盈餘淨增加數尚未分配

部分，於 104 年度計算稅額扣抵比率時，屬 99 年度以後已加徵 10%

營利事業所得稅之累積未分配盈餘，其稅額扣抵比率上限為 33.87%。 

依財政部 102年 10 月 17 日台財稅字第

10204562810 號令規定，首次採用國際

財務報導準則產生之保留盈餘淨增加

數，於採用當年度及次一年度，屬 99

年度以後未加徵 10%營利事業所得稅

之累積未分配盈餘，計算該二年度股利

分配日稅額扣抵比率時，其稅額扣抵比

率上限為 20.48%；於上開二年度以後

之年度，該淨增加數尚未分配部分，屬

99 年度以後已加徵 10%營利事業所得

稅之累積未分配盈餘，計算股利分配日

稅額扣扺比率時，其稅額扣抵比率上限

為 33.87%。並配合年度修正，以資明

確。 

第15-1

頁 

加：資本公積或盈餘公積，依相關規定轉列未分配盈餘之金額 

86 年度及以前年度 

87~98 年度 

99~102 年度 

103 年度 

參酌金融監督管理委員會 101 年 4 月 6

日、103 年 3 月 8 日金管證發字第 101

0012865 號及第 1030006415 號令，確

有「當年度」發生之「帳列股東權益項

下之未實現重估增值及累積換算調整

數(利益)，因選擇適用國際財務報導準

則第一號豁免項目而轉入保留盈餘部

分」或「採公允價值模式衡量之投資性

不動產，其公允價值淨增加數額轉入

保留盈餘部分」，得自當期損益與前期

未分配盈餘提列相同數額之特別盈餘
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公積，而於上述事項發生減少或處分

情形時，就該部分迴轉分配盈餘，爰

增列「103 年度」之欄位。 

第 15-1

頁背面 

填表說明 

五、102 年度採用國際財務報導準則淨增加數於 103 年度未分配者(102 年度

盈餘分配表或盈虧撥補表 38b 欄)，該餘額 104 年度應填報於「99─102

年度」之未分配盈餘(02a 欄)。 

配合財政部 102年 10月 17日台財稅字

第 10204562810 號令規定增列說明，

102 年度首次採用國際財務報導準則淨

增加數尚未分配者，屬 99 年度以後已

加徵 10%營利事業所得稅之累積未分

配盈餘。 

第 17
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二、…已分配予全體股東之未分配盈餘加徵稅額＝＿  ＿   元(D)＝分配

予非居住者股東之抵繳稅額＿＿    元(I)×2 ÷分配日非居住者股東之

持股比例 ＿%(Z)。 

其中分配予非居住者股東之抵繳稅額  ＝＿       ＿元(I)(分配日:  

年  月  日)，計算公式如下： 

      (一)抵繳稅額＝【股利或盈餘分配日營利事業已實際繳納之各年度未

分配盈餘加徵 10%營利事業所得稅之餘額＿＿＿    

元(C) ×分配屬已加徵 10%營利事業所得稅之股利或

盈餘淨額__________元(X)÷股利或盈餘分配日已加

徵 10%營利事業所得稅之累積未分配盈餘＿＿＿    

元(Y)×分配日非居住者股東之持股比例  ＿%(Z)】

×1/2＝＿＿＿    元。 

(二)抵繳稅額上限＝非居住者股東獲配屬已加徵 10%營利事業所得

稅之股利或盈餘淨額×10％×1/2＝分配屬已加徵

10% 營利事業所得稅之股利或盈餘淨額

_________元(X)×分配日非居住者股東之持股比

例 ＿%(Z)×10％×1/2＝＿＿    元。 

(三)取(抵繳稅額；抵繳稅額上限)較小者，填入(I)欄。 

三、股利或盈餘分配日非居住者股東之持股比例非為零，且股利或盈餘分配

日非僅一個日期時，在後之股利或盈餘分配日分配予非居住者股東之

抵繳稅額     元 (J) (分配日:  年  月  日)及當年度已分配予全體股

東之未分配盈餘加徵稅額            元(D)，計算公式如下： 

      (一)抵繳稅額＝【在後之股利或盈餘分配日營利事業已實際繳納之各

年度未分配盈餘加徵 10%營利事業所得稅之餘額＿

＿＿    元(C1) ×分配屬已加徵 10%營利事業所得

稅之股利或盈餘淨額__________元(X1)÷股利或盈餘

分配日已加徵 10%營利事業所得稅之累積未分配盈

餘＿＿＿    元(Y1)×分配日非居住者股東之持股比

例 ＿%(Z1)】×1/2＝＿＿＿    元。 

(二)抵繳稅額上限＝非居住者股東獲配屬已加徵 10%營利事業所得

稅之股利或盈餘淨額×10％×1/2＝分配屬已加徵

10% 營利事業所得稅之股利或盈餘淨額

_________元(X1)×分配日非居住者股東之持股

比例 ＿%(Z1)×10％×1/2＝＿＿    元。 

(三)取(抵繳稅額；抵繳稅額上限)較小者，填入(J)欄。 

已分配予全體股東之未分配盈餘加徵稅額＿  ＿   元(D)＝【依二之公

式計算在前之股利或盈餘分配日分配予非居住者股東之抵繳稅額＿＿    

元(I) ×2÷在前之分配日非居住者股東之持股比例 ＿%(Z)】 + 【依三

之公式計算在後之股利或盈餘分配日分配予非居住者股東之抵繳稅額           

元(J) ×2 ÷在後之分配日非居住者股東之持股比例 ＿%(Z1)】。 

依 103 年 9 月 30 日修正後營利事業所

得稅施行細則第 61 條之 1 規定，自中

華民國 104 年 1 月 1日起境外股東得以

加徵 10%營利事業所得稅部分實際繳

納之稅額之半數抵繳該股利淨額或盈

餘淨額之應扣繳稅額。考量非居住者扣

繳憑單之抵繳稅額欄位並未如境內居

住者(個人)股利憑單之可扣抵稅額欄位

有乘以 50%之設計，為防止納稅義務人

誤以全額抵繳股利淨額或盈餘淨額之

應扣繳稅額，爰以修訂。 
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一、本年度擇定抵減方式： 

□（一）於支出金額 15%限度內，抵減當年度應納營利事業所得稅額。                                                       

本年度申報可抵減稅額計算：                        

研究發展支出(a)          元×15%＝可抵減稅額（b）          元。  

(請於表一填列 104 年度抵減稅額計算明細) 

表一：本年度適用投資抵減稅額計算明細表： 

 

 

 
 
 
 

 □（二）於支出金額 10%限度內，抵減自當年度起 3 年內各年度應納營利事業所得稅額。 

本年度申報可抵減稅額計算： 

研究發展支出(a)          元×10%＝可抵減稅額（c）         元。 

(請於表二填列 104 年度抵減稅額計算明細) 

表二：各年度適用投資抵減稅額計算明細表：(本年度或以前年度有選擇適用支出

金額 10%限度內，其中有年度係擇定抵減率為 15%之抵減稅額者，該年度各欄金額請
皆填列 0元) 

 
 

項次 申報數 核定數 

本年度核准（申報）可抵減稅額(Ⅰ) （b）  

本年度核准（申報）抵減稅額（Ⅱ）         （d）  

                       年度 

項次 

104 年 103 合 計 

各年度核准（申報）可抵減稅額(Ⅰ) 
申報 （c）         （e）    
核定    

以前年度累計已抵減稅額（Ⅱ） 
申報          （f） 
核定    

各年度尚未抵減而於 104 年抵減之
稅額（Ⅲ） 

申報                    （r） 
核定    

尚未抵減留抵稅額（Ⅰ）－（Ⅱ）－（Ⅲ） 
申報    

核定    

因中小企業每一課稅年度均得選擇於

支出金額 15%限度內，抵減當年度應

納營利事業所得稅額，或於支出金額

10%限度內，抵減自當年度起 3年內各

年度應納營利事業所得稅額，爰增加相

關填表說明並配合年度增加欄位。 
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二、本年度增僱本國籍員工薪資支出，得另外自本年度營利事業所得額中減除金額： 

﹝本國籍員工可享增僱租稅優惠起之薪資支出金額合計(S)   －政府補助

款      ﹞×30%＝     元。實際減除金額     元（本項減除金額以課稅所得

額減至零元為限，如超額減除致課稅所得額為虧損部分，並無所得稅法第 39 條

盈虧互抵之適用）請填入第 A10 頁屬 104 年度依中小企業發展條例申報減免稅

額通報單第 36 條之 2 條文代號 3621 之 A 欄及申報書第 1 頁第 129 欄中。 

 

為免營利事業虛增虧損，並致基本稅額

申報錯誤，爰增訂實際減除金額欄位及

限額說明。 

 


